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UvoD

1.1. Zakladna charakteristika obce

Obec Zalesie sa nachddza v Bratislavskom kraji, v zdpadnej Casti okresu Senec. LeZi
v nadmorskej vyske 130 metrov nad morom v zdpadnej ¢asti Podunajskej niZiny. Z juznej a
vychodnej strany obce tvori hranicu katastra rieka Maly Dunaj. Obec lezi na hranici chranenej
vodohospoddrskej oblasti Zitny ostrov. Katastralne Gzemie ma rozlohu 586,6 ha.

V obci sa nachadza Materska skola.

Vyvoj poctu obyvatelov za poslednych pat rokov

Pocet obyvatelov obce Zalesie
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Emuii 719 848 1015 1036 1065 1094 1108
Dzeny 784 912 1106 1135 1155 1188 1180
mSpolu 1503 1760 2121 2171 2220 2282 2288

1.2. Vyvojobce v roku 2022

Rok 2022 bol pre obec narocny. Na zaciatku roka sa musela obec vysporiadat
s rozpoctovym provizériom. Zaroven sme Celili problémom sp6sobenym energetickou krizou.
Zaver roka bol poznaceny komunalnymi volbami a naslednou zmenou vedenia obce.

S ndrastom cien na celosvetovych trhoch, ak aj narastom ceny prace a monopolného
postavenia doddavatelov, bol spojeny narast bezinych vydavkov obce. Narast sa prejavil najma
v cendch energii, potravin a vydavkov na vyvoz a likvidaciu odpadu.

Rok 2022 sa niesol v znameni priprav na buduce investi¢né projekty obce. V roku 2022
sme zacali s projektom vystavby 3. budovy v MS. Ku koncu roka bol obstarany dodévatel
stavby a stavebny dozor. Zaroven sme pripravovali kipu pozemku, ktory bude vyuzity na
vystavbu zakladnej skoly v obci.

Pre rok 2023 predpokladame, Ze ceny komodit budu nadalej rast, o sposobi zvysenie
vydavkov bezného rozpoctu na ukor kapitalovych investicii. Obec sa zarovern musi vysporiadat
so zakonnym zvysSenim tarifnych platov v Skolstve a verejnej sprave.



2. HLAVNE CIELE NA ROK 2023

2.1.

Rozhodujtice vstupné parametre Rozpoctu na rok 2023

Rozhodujucimi vstupnymi parametrami su:

podielové dane:

vroku 2023 predpokladdme vysku podielovych dani na drovni 871 967 EUR
(810 025 EUR v roku 2022). Financovanie prorodinného balicka sa prejavi cez nizsie
transfery podielovych dani obciam a VUC ako priamy désledok zvy$enia dafiového
bonusu,

ostatné dane:

v roku 2023 je predpokladany vyber dane z nehnutelnosti vo vyske 134 777 EUR a dane
za psa 5 000 EUR pri sucasnych platnych hodnotach a sadzbdach. Vzhladom na celkovu
ekonomicku situaciu v SR a zniZené prijmy obyvatelov, je potrebné ocakavat tazsi —
oneskoreny vyber Casti tejto dane,

transfer MS - predskoldci:

v roku 2023 sa nezvysi prispevok na predskoldkov,

transfer - MIRRI rozirenie kapacity MS a dostavba jedalne:

v roku 2023 budeme realizovat vystavbu 3. budovy MS a dostavbu jedalne pri MS.
Dotacia MIRRI na Urovni 1369 732 EUR, spolulcast predstavuje 5% z celkovych
vydavkov.

2.3. Obmedzenia a rizika Rozpoctu na rok 2023

Medzi najvyznamnejsie rizika roku 2023 zaradujeme:

extrémny narast cien energii

v roku 2023 predpokladame narast vydavkov na energie o 160%,
zakonné zvysSenie tarifnych platov v Skolstve a verejnej sprave

v roku 2023 predpokladame narast celkovych mzdovych vydavkov o 43%,
zvySené vydavky na smeti:

v roku 2023 predpokladame narast vydavkov na smeti o 12%,

nutnost oprav / rekonstrukcie verejného osvetlenia

nutnost oprav cintorina a jeho spravovania

nutnost oprav parku

negativny vplyv prorodinného balicka na prijmy obce

Mozné pozitivne vplyvy:

udrZzanie zamestnancov,
transfer MIRRI rozéirenie kapacity MS a dostavba jedalne,



e uplatnenie pohladavky z vyhraného sudneho sporu,
e udrzanie rezijnych vydavkov, mimo vydavkov na energie,
e zvySenie efektivity procesov.

3. PROGRAMOVY ROZPOCET

3.1. Prijmy

Celkové prijmy predpokladdme vo vyske 2 777 408 EUR. Ndarast oproti upravenému
rozpoctu roku 2022 je vo vyske 154 %.

Bezné prijmy

Dariové prijmy

Na zaklade vyvoja makroekonomickych ukazovatelov nepredpokladdme nadrast
danfovych prijmov (1 161274 EUR). V rozpocéte 2023 z opatrnosti nepocitame s prijmom
z poplatku za rozvoj.

Nedariové prijmy
V roku 2023 predpokladdme narast nedanovych prijmov na Uroven 83 775 EUR.

Transfery
V roku 2023 predpokladame prijem z kategorie transferov na Grovni 36 511 EUR.

Kapitdlové prijmy

V ramci kapitalovych prijmov pocitame s dotaciou z Ministerstva investicii,
regionalneho rozvoja a informatizacii SR vo vyske 1 369 732 EUR. Poskytnuté prostriedky budu
pouZité na realizaciu vystavby 3. budovy MS a dostavbu jedalne pri MS.

Financné operdcie — prijmové

V prijmovych finanénych operaciach sa pocita s nevyCerpanymi Ucelovo uréenymi
finanénymi prostriedkami vo vyske 6 116 EUR. Jedna sa o nevycerpané financné prostriedky
z dotécie na predskoldkov, nevyéerpané prostriedky z daru od rodiny Kugikovcov (projekt Zivy
meander), transfer na pripravu a realizaciu referenda 2023.

Ostatny zostatok finanénych prostriedkov z roku 2022 bude, v pripade schvdlenia
poslancami obecného zastupitelstva - pri schvalovani zavere¢ného uUctu, pripisany na rezervny
fond obce. V pripade suhlasu poslancov obecného zastupitelstva planujeme v roku 2023
pouzit dlhodobé finanéné prostriedky vo vyske 40 000 EUR z rezervného fondu obce a na
krytie vydavkov spojenych s aktudlnou energetickou krizou - enormné zvySenim cien energii.
K dnesnému driu nevieme s urcitostou urcit formu pomoci zo strany Statu.



Vroku 2023 planujeme pouzit 80000 EUR zfondu poplatku za
spolufinancovanie vystavby 3. budovy MS a dostavbu jedalne pri MS. Financovanie pripravy

rozvoj na

projektu budovy MS je v stlade s §11 ods. 2 zdkona o miestnom poplatku za rozvoj.

Rozpocet Program 2022 2023 zmena 2024 2025
v EUR Rozpocet Rozpocet % Rozpocet Rozpocet
Dariové prijmy 1127 287 1161 274 103%9 1277 401 1405 141
Dari z prijmu zo zavislej Einnosti 817 602 871 967 107% 959 164 1 055 080
Dari z pozemkov 83 985 86 639 103% 95 302, 104 833
Dan zo stavieb 45 966 46 312 101% 50 944 56 038
Dari z bytov a nebytowch priestorov 1 724 1826 106% 2 009 2 210
Dan za psa 5 300 5 000 94% 5 500 6 050
Dari za rozvoj - miestny poplatok za rozvoj 27 736
Dan za uzivanie verejného priestranstva 100 100 100% 110 121
Poplatky za KO a drobné stavebné odpady 144 874 149 429 103% 164 372 180 810
Nedariové prijmy 73 520 83 775 114%[" 117 646[" 129 410
Dividendy
Prijmy z prenajatych pozemkov 2 755 5 324 193% 5 857 6 442
Prijmy z prenajatych budov 14 958 17 851 119% 19 636 21 600
Prijmy z poplatkov - stavebny odpad 400 2 457 614% 2703 2 973
Prijmy z prenajatych zariadeni
Prijmy z poplatkov za trhovisko 15 50 333% 55 61
Sprawne poplatky 7 000 7 000 100% 7 700 8 470
Pokuty a penale
Ostatné nahodné prijmy 1350 100 7% 110 121
Sponzorské od ob¢anov 2 656 6 660 251% 7 326 8 059
Cintorinske poplatky 100 100 100% 110 121
Poplatky za predaj - BRKO nadoby 1938 1938 100% 2132 2 345
Poplatky za $kolné v materskej $kole 20 825 24 700 119% 27 170 29 887
Poplatky za stramé - zamestnanci 3 340 312 9% 343 378
Prenajom MS - telefénna Ustrediia (Slovak Telekom) 183 183 100% 201 221
Uroky z wkladov
Recykla¢ny fond
Poplatky a platby za stramné 18 000 17 100 95% 18 810 20 691
Transfery 170 590 36 511 21% 40 162 44 178
Transfer - Zivotné prostredie 210 220 105% 242 266
Transfer - stavebny urad 2 936 2 936 100% 3230 3 553
Transfer - evidencia obyvatel'stva 835 835 100% 918 1 010
Transfer - materska Skola 24 057 20 298 84% 22 328 24 560
Transfer - volby / referendum 3199 E
Transfer - BSK -
Transfery zo SR - MFSR i
Transfer - Dobrovolna poziarna ochrana 1400 1 400 100% 1 540 1 694
Transfer - UPSVR 7 800 5719 73% 6 291 6 920
Transfer - z MVSR - MS L -
Transfer - MIRI cyklotrasa IpD - Zalesie - -
Transfer - pomocny vychovavatel 9 590 E -
Transfer - testovanie COVID 225 - -
Transfer - Enviromentalny fond 2 319 2919 3211 3532
Transfer - Zivy meander 15 000 .
Dar - Zivy meander 60 000 -
Transfer - integracia Ziakovz UA 2 184 2 402 2 643
Transfer - prispevok na ubytovanie 43 019 -
Celkové prijmy beZzného rozpoétu 1371397 1281 560 93% 1 435 209 1578 730
Transfer - rozéirenie kapacity MS a dostavba jedalne 1369 732,
Celkové prijmy kapitalového rozpoctu 1 369 732,
Finan&né operacie - prijmové poplatok za rozvoj 85 264 80 000 94%
Finanéné operacie - prijmové Gver 250 000
Zostatok prostriedkov z predch. obdobia 13 976 6 116 44% 6 727 7 400
Prijlem z rezervného fondu obce 87 000 40 000| 46%
Celkové finan¢né operacie - prijmové 436 240 126 116 29% 6 727 7 400
Celkové prijmy 1807 637| 2777 408] 154%]| 1 441 936| 1 586 130




3.2. Vydavky

Celkové vydavky predpokladdame vo vyske 2 777 408 EUR. Narast oproti upravenému
rozpocCtu roku 2022 vo vyske 54%.

Beziné vydavky

Obec Zalesie planuje vydavky v rdmci 13 programov obce:

e Program 1: Planovanie, manaZment a kontrola
e Program 2: Propagdacia a marketing
e Program 3: Internetové sluzby

e Program 4: Sluzby ob¢anom

e Program 5: Bezpecnost

e Program 6: Odpadové hospodarstvo
e Program 7: Komunikacie

e Program 8: Vzdeldvanie

e Program 9: Spor

e Program 10: Kultura

e Program 11: Prostredie pre Zivot

e Program 12: Socidlne sluzby

e Program 13: Administrativa

Kapitdlové vydavky

Kapitalové vydavky planujeme na drovni 1 472 252 EUR. Z ¢oho najvacsiu Cast tvoria
vydavky na pripravu a realizaciu projektu vystavby 3. budovy MS a rozsirenie kapacity jedalne
pri MS (1467 132 EUR). Ostatné polozky tvoria pripravna a projektova dokumentacia -
cyklotrasa (3 000 EUR) a ukonéenie projektu Zivy meander (2 120 EUR).



Rozpocet Program 2022 2023 zZmena 2024 2025
v EUR Rozpodet Rozpocet % Rozpodet Rozpocet
Celkové vydavky 1807 637| 2777 408 154%| 1 441 936| 1 586 130
Pldnovanie, manaiment a kontrola 1 27 062 6 853 25% 7537 § 292
Riadenie obce 1.1 1400 1400 100% 1540 1694
Clenstvo v organizaciach a zdruZzeniach 1.2 1762 1253 71% 1377 1516
Strategické planovanie a projekty 1.3 22 600 3000 13% 3300 3630
Dafiova a roz pottova politika obce 1.5 1300 1200 92% 1320 1452
Propagdcia a marketing 2 400 3400 850% 3740 4 114
Propagacia a prezentacia obce 21 400 440 484
Obecny rozhlas 22
Obecné noviny 2.3 400 3000 750% 3300 3630
Intemé slui by 3 46 552 58 135 125% 63 949 70 344
Prawne sluiby pre obec 31 20 964 17 400 83% 19 140 21 054
Hospodarska sprava, (drZba a prev. budov 32 5320 6 381 120% 7019 7721
Majetkovo prawe vysporiadanie nehnutefnosti 3.3 1 500 1 500 100% 1650 1815
Archiv a registratira 34
Vzdelavanie zamestnancov obce 3.5 850 2442 287% 2686 2955
Obecny informaény systém 36 7807 8 520 109% 9382 10 320
Podpora kultimeho domu 3.7 10 102 21 884 217% 24 072 26 479
Sluiby obéanom 4 101 024 108 777 109% 120 755 132 831
Klientske slui by 41 43 660 855 2% 941 1035
Evidencia 4.2 835 835 100% 918 1010
Uzemné rozhodovania a stavebny poriadok 4.3 2870 2936 102% 3230 3553
Priestory obecného Uradu 4.5 10 000 5000 50% 5500 6 050
Verejné oswetlenie 46 43 659 100 151 220% 110 166 121 183
Bezpecnost’ 5 15097 15 885 105% 17 473 19 221
Ochrana majetku a obyvatelstva 5.2 8 851 9413 106% 10 355 11 390
Ochrana pred poZiami 5.3 5246 5471 104% 6019 6620
Kamerow systém 5.4 1 000 1000 100% 1100 1210
Odpadové hospoddrstvo 6 149 531 156 964 105% 172 660 189 926
Odvoz a zneskodfiovanie odpadu 6.1 138 361 145 794 105% 160 373 176 410
Zberny dvor 6.2 11170 11 170 100% 12 287 13 516
Prevadzka kanalizacie 6.3
Separacia odpadu 6.4
Komunikacia 7 37 376 27 121 73% 29 833 32 816
Sprava a (dri ba miestnych komunikacii 71 37 376 27 121 73% 20 833 32 816
Vzdeldvanie 8 392 252 434 142 111% 405 465[ 446 011
Materska Skola 8.1 280 483 337 964 117% 209 670 320 637
Skolské stravovanie 8.2 86 742 81 177 94% 80 205 98 224
Zakladna Skola 8.3 16 027 15 000 94% 16 500 18 150
Sport 9 13 000 " 14 300[ 15 730
Podpora Sportowych podujati 91
Podpora Sportowych organizacii a2 13 000 14 300 15 730
Resitalizacia obecného ihriska "jama” 9.3
Kultiira 10 1400 11 400 814% 12 540 13 794
Podpora kultamych a spolof. aktivit 10.2 200 10 200 5100% 11 220 12 342
Starostlivost o kultirne pamiatky a pamatinod. 10.3
Konfesie a ekumenické aktiity 10.4 1200 1200 100% 1320 1452
Prostredie pre Zivot 11 44 584 27 023 61%[ 29 725/ 32 698
Cintorin 11.1 2500 3700 148% 4070 4 477
Sprava a (dri ba verejnej zelene 11.2 12034 13 323 111% 14 655 16 121
Dotacie podra VZN 3_2021 11.3 30 050 10 000 33% 11 000 12 100
Socidlne slui by 12 52 058 42 400 81%[" 46 640 51 304
Opatrovatelska sluZba v domacnosti obg . 121 49 562 40 000 81% 44 000 48 400
Klub dbc hode ov 12.2 2 496 2400 96% 2640 2904
Administrativa 13 345 812 375 056 108%[" 412 562[0 453 818
Administrativa 13.1 121 125 114 302 94% 125732 138 306
Obecné zastupitelstvo a komisie komunikujd 13.2 3000 5000 167% 5500 6 050
Kontroldr v sluZ bac h efektivnosti 13.3 12 688 14 363 113% 15799 17 379
Obecny Orad Ustretow k obfanom 13.4 208 999 241 391 115% 265 531 202 034
Celkoveé vyjdavky bezného rozpoétu 1 213 148| 1281 156 106% 1 337 180 1470 898
Kapitalove wdawy 563 291 1472 252 261% 80 756 93 232
Finanéné operacie - wdavkové 31198 24 000 7% 24 000 22 000
Celkové vydavky kapitilového rozpoétu 594 489 149 252 252% 104 756 115 232




